
Certificato N° 50 100 16416
(IAF 34, 37)

 

            ARTA ABRUZZO

Decreto N. 5
Data di registrazione 05/07/2023

OGGETTO :
CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA 
COMPLESSA “AREA TECNICA” DELLA DIREZIONE CENTRALE DI ARTA 
ABRUZZO.

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la DGR n. 269 del 16/05/2023 con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore 
Generale di ARTA Abruzzo;

VISTE:
 la L.R. n. 64/98 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA 

Abruzzo – così come modificata dalla L.R. n. 27/2010;
 la D.G.R. n. 2532 del 1° dicembre 1999 con la quale è stata costituita l’Agenzia con sede 

legale in Pescara;
 la D.G.R. n. 636/2012 e successiva deliberazione n. 689/2013 con cui è stato approvato dalla 

Regione Abruzzo il Regolamento Generale dell’A.R.T.A. Abruzzo, adottato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 36 del 21.02.2013; 

VISTE: 

 la deliberazione del Direttore Generale n. 5 del 19/01/2023, con la quale è stato adottato il 
Bilancio di previsione 2023 - 2025 di A.R.T.A. Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 160 del 24/05/2023, con la quale la Regione Abruzzo ha approvato il Bilancio 
di previsione 2023 - 2025 di A.R.T.A. Abruzzo;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Direttore Generale n. 48/2023 di approvazione del “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) di ARTA Abruzzo Triennio 2023 – 2025 – Annualità 2023;
- la deliberazione del Direttore Generale n. 52 del 12/05/2023 ad oggetto. “Piano Triennale del 

fabbisogno di Personale ARTA 2023 – 2025: Avvio procedure di reclutamento – Disposizioni” con 
la quale si è stabilito di avviare la procedura per assumere un Dirigente di Struttura Complessa 
mediante selezione pubblica da assegnare alla Direzione Tecnica della Direzione Centrale di ARTA 
Abruzzo;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

RICHIAMATO l’Avviso pubblico per la presentazione di istanze per il conferimento di n. 1 incarico 
quinquennale di Direttore dell’Area Tecnica della Direzione Centrale, pubblicato sul sito dell’ARTA 
Abruzzo in data 23/05/2023;

PRESO ATTO che, entro il termine per la presentazione delle domande, sono pervenute numero 5 (cinque) 
istanze di partecipazione per l’incarico sopraindicato come di seguito elencato:

- Francesco CHIAVAROLI;
- Cristiana SIMONCINI;
- Pierangelo STIRPE;
- Vincenzo DI GIACINTO;
- Emanuela SCAMOSCI.

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 66 del 16.06.2023 di nomina, ai sensi dell’art. 5   del 
prefato Avviso pubblico, della Commissione di valutazione;

VISTA la nota prot. n. 29975 del 03/07/2023 con cui il Presidente della Commissione ha trasmesso il 
verbale della riunione tenutasi il 23/06/2023 nel corso della quale, come previsto dall’Avviso, è stata 
verificata l’idoneità delle candidature;

ATTESO che dal suddetto verbale risultano idonei, “a seguito della valutazione dell’aderenza dei profili 
professionali dei candidati al fabbisogno espresso dall’art.  2 dell’Avviso”, i seguenti candidati:

- Francesco CHIAVAROLI;
- Cristiana SIMONCINI;
- Pierangelo STIRPE;
- Emanuela SCAMOSCI

CONSIDERATE le competenze assegnate alla Direzione della Struttura Complessa dell’Area 
Tecnica della Direzione Centrale, come disciplinate nella Scheda B – Area Tecnica del 
Regolamento Generale ARTA Abruzzo, anche a seguito delle rimodulazioni avvenute con 
successive deliberazioni del Direttore Generale;

DATO ATTO che le suddette competenze sono state riportate ed esplicitate nell’Avviso pubblico 
per il conferimento dell’incarico di Direzione in argomento;

ESAMINATA la rosa dei candidati idonei, trasmessa dalla Commissione di valutazione sopra 
richiamata, dalla quale si evince che il Dott. Francesco Chiavaroli: 

 per aver ricoperto l’incarico di Direttore Generale di ARTA Abruzzo, di membro del Consiglio 
Nazionale di SNPA – Sistema Nazionale per la Protezione dell’Ambiente presso ISPRA, di membro 
esperto ambientale del Comitato di Coordinamento Regionale della VIA, di componente del 
Comitato Tecnico Regionale Ammnistrativo – Sezione Lavori Pubblici della Regione Abruzzo, 
possiede la conoscenza della struttura, dell’organizzazione, della mission e vision dell’Agenzia nel 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

suo complesso e delle attività inter agenziali di sviluppo con altre amministrazioni pubbliche 
(Regioni, Province, ASL e Enti Ministeriali); 

 per gli incarichi professionali ricoperti nella sua carriera (Dirigente del Settore Sviluppo del 
Comune di Pescara, Responsabile della direzione del Servizio Urbanistica, Edilizia pubblica e 
privata e Ambiente del Comune di Cepagatti), possiede le attitudini e le capacità personali, le 
conoscenze specialistiche e l’esperienza, acquisita nei precedenti incarichi, necessari per la 
direzione dell’Area Tecnica di ARTA Abruzzo;

EVIDENZIATO, pertanto, che il Dott. Francesco Chiavaroli può essere individuato, tra i 
componenti della rosa di idonei, quale candidato che meglio risponde alle esigenze di funzionalità 
della Direzione della struttura Complessa dell’Area Tecnica;

DATO ATTO che:
 il conferimento dell’incarico di che trattasi viene posto in essere nel rispetto di quanto 

disciplinato dall’art. 70 e seguenti del CCNL del personale dell’Area delle Funzioni Locali 
del 17.12.2020 e della legislazione nazionale vigente in materia;

 il conferimento dell’incarico rispetta le disposizioni di legge del citato D.lgs. 165/01;

DATO ATTO che l’onere finanziario derivante dall’applicazione del presente decreto trova capienza sul 
Bilancio di previsione 2023 - 2025 alle voci di spesa relativi al personale a tempo indeterminato, che 
presentano la necessaria disponibilità;

RITENUTO quindi di procedere al conferimento dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa Area 
Tecnica della Direzione Centrale al Dott. Francesco Chiavaroli per un periodo di cinque anni, ai sensi 
dell’art. 71 del CCNL del personale dell’Area delle Funzioni Locali del 17.12.2020;

DATO ATTO che, per procedere all’ assunzione, è necessaria la dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà di insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 
n. 39/2013, da parte del medesimo Dott. Francesco Chiavaroli;

ACQUISITI:
- il parere favorevole di regolarità amministrativa espresso dal Direttore Amministrativo;
- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore Tecnico;

DECRETA

Le premesse sopra riportate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. di prendere atto del verbale della Commissione della riunione tenutasi il 23/06/2023 prot. n. 29975 
del 03/07/2023 di valutazione delle candidature dell’Avviso per il conferimento di un incarico 
quinquennale di Direttore dell’Area Tecnica della Direzione Centrale dell’ARTA Abruzzo, di cui 
alla deliberazione del Direttore Generale n. 52 del 12/05/2023;

2. di conferire, per le motivazioni riportate in premessa e nel rispetto delle disposizioni del CCNL del 
personale dell’Area delle Funzioni Locali del 17.12.2020 e della legislazione nazione vigente in 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

materia, l’incarico di Direzione della Struttura Complessa Area Tecnica della Direzione Centrale al 
Dott. Francesco Chiavaroli dalla data del 01/08/2023 per un periodo di cinque anni, ai sensi dell’art. 
71 del CCNL sopra citato;

3. di stabilire che il Direttore Generale procederà alla stipula del contratto individuale di lavoro, 
subordinatamente all’acquisizione dall’interessato della dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà in merito all’insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità, ai sensi e per 
gli effetti del D.Lgs. n. 39/2013;

4. di dare atto che l’onere finanziario derivante dall’applicazione del presente decreto trova capienza 
sul Bilancio di previsione 2023 - 2025 alle voci di spesa relativi al personale a tempo indeterminato, 
che presentano la necessaria disponibilità;

5. di trasmettere il seguente provvedimento al Dott. Francesco Chiavaroli, alla Direzione di Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza e ai Direttori delle Strutture dell’Agenzia;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente consecutivo.

   

Il Direttore Generale
DIONISIO MAURIZIO / InfoCamere S.C.p.A. 


